Formular për SYLLABUS të Lëndës  PROTETIKA MOBILE (paraklinikë)

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Protetikë Paraklinike Mobile

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II  

	Numri i orëve në javë:
	2+0+2 (semestri i III ) dhe 2+0+2 (semesrti i IV)

	Vlera në kredi – ECTS:
	3+3

	Koha / lokacioni:
	QKSUK

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc. Kujtim Shala
Prof.Asoc. Gloria Staka
Prof.Ass. Teuta Pustina - Krasniqi  

	Detajet kontaktuese: 
	Katedra e Protetikes
Prof.Asoc. Kujtim Shala, kujtim.shala@uni-pr.edu 
Prof. Dr. Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu
Prof.Ass.Teuta Pustina -Krasniqi, teuta.pustina@uni-pr.edu  

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul ju mundëson studentëve të njoftohen me të gjitha fazat e punimit të protezave parciale pllakore, parciale të skeletuara dhe protezave totale. Studentët  do të kenë mundësinë të mësojnë dhe ushtrojnë fazat e punimit të punimeve protetikore mobile të cilat kryhen në laboratorin dentar.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor është që studentëve tu mundësohet përfitimi i njohurive nga pjesa laboratorike e punimit të punimeve protetikore mobile si dhe ajo klinike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të aftësohen për punimin e të gjitha fazave laboratorike të punimit të protezave parciale dhe totale.  

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/30
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	1/30
	60

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/4
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1/30
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1/30
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	161/6.44 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Studentët do të marrin njohurit në formë të ligjeratave teorike dhe  demostrimit praktik në ushtrime .

	Metodat e vlerësimit:
	Parakusht për dhënjen e provimit nga Protetika Mobile (paraklinikë) është dhënja e kollokfiumit nga lënda gjegjëse.
Provimi përbëhet nga pjesa praktike dhe teorike.
Përvetësimi i qasjes profesionale, aftësive të komunikimit dhe interaksionet tjera mes individëve dhe grupeve gjatë kollokfiumeve, provimi praktik dhe teorik me test. Kalushmëria 51% poenave në test.
Vlerësimi i parë: 			10%
Vlerësimi i dytë   			10%
Vijimi i rregullt  			10%
Provimi final    				70%
Gjithsej					100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Doc Dr. Agim Islami : Protetika Stomatologjike –Paraklinika,1999 Prishtinë

	[bookmark: _GoBack]Literatura shtesë:  Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.

1.Lakshmi S. Preclinical Manual of Prosthodontics, third edition2018,Elsevier


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet ( semestri III)

	Java e parë:
	Proteza parciale 

	Java e dytë:
	Llojet e padhëmbësisë parciale    

	Java e tretë:
	Ndarja e padhëmbësisë parciale sipas Kenedit


	Java e katërt:
	Natyra e indeve që e bartin protezën parciale


	Java e pestë:  
	Proteza parciale pllakore - pjesa gingivale


	Java e gjashtë:
	Proteza parciale pllakore - pjesët dentare

	Java e shtatë:  
	Planifikimi i pjesës gingivale dhe dentare të protezës parciale pllakore


	Java e tetë:  
	Test 1

	Java e nëntë:  
	Fazat e mbarimit të protezës parciale pllakore


	Java e dhjetë:
	Riparimi dhe ribazimi i protezës parciale pllakore


	Java e njëmbedhjetë:
	Proteza parciale e skeletuar - pjesa gingivale 


	Java e dymbëdhjetë:  
	Proteza parciale e skeletuar - pjesët dentare 


	Java e trembëdhjetë:    
	Ateçmenët 
Kurorat e dyfishta


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Paralelometri
Elementet për stabilizim
Elementet për përcjellje dentare të trysnisë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Test 2



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet ( semestri IV)

	Java e parë:
	Proteza totale 

	Java e dytë:
	Masat e nofullave pa dhëmbë

	Java e tretë:
	Masa funksionale

	Java e katërt:
	Mbarimi i shabllonave të kafshimit te proteza totale

	Java e pestë:  
	Caktimi i raporteve ndërnofullore te proteza totale

	Java e gjashtë:
	Fiksimi i shabllonave dhe shënimi i vijave orientuese

	Java e shtatë:  
	Artikulatorët
Pozitat dhe lëvizjet e nofullës së poshtme


	Java e tetë:  
	Testi 3

	Java e nëntë:  
	Zgjedhja dhe vendosja e dhëmbëve artificialë frontalë


	Java e dhjetë:
	Zgjedhja dhe vendosja e dhëmbëve artificialë lateralë


	Java e njëmbedhjetë:
	Përgatitja e modeleve të punës, të instrumenteve dhe të materialit për vendosjen e dhëmbëve artificialë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Caktimi i pozitës së dhëmbëve frontalë në raportin eugnat të nofullave

	Java e trembëdhjetë:    
	Caktimi i pozitës së dhëmbëve anësorë në raportin eugnat të nofullave sipas kërkesave të okluzionit të balancuar

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mbrojtja gjatë punës në laboratorin dentar

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Test 4




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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